
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. 

 

 
 

COMUNE DI BORGIO VEREZZI 
Provincia di Savona 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 41 del Registro delle Deliberazioni Data  29/12/2025 

 

 

OGGETTO: ACCETTAZIONE PROPOSTA DI ACQUISTO DELLE QUOTE DI 

PARTECIPAZIONE DI "A.T.A. S.P.A." DA PARTE DEL COMUNE DI SAVONA. 

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle 

ore 18:00 nella Sede Comunale in Via Municipio n. 17, previa notifica degli inviti personali, 

avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

Ordinaria in seduta pubblica di prima convocazione. 

           

           Risultano: 

 

 

DACQUINO RENATO 

AICARDI VERONICA 

FERRO PIER LUIGI 

PORRINI ANNA MARIA 

GAROFALO SONIA 

ROLANDO MATTIA 

BERRO AHMAD 

PIZZONIA MADDALENA 

MURRIGHILE GABRIELE 

SALVI CHIARA 

MARINONI MARTINO 

 

 

SINDACO 

Vicesindaco 

Consigliere 

“ 

“ 

“ 

“ 

“ 

“ 

“ 

“ 

 

 

PR 

 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

X 

X 

10 

AS 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

1 

  

            Partecipa in qualità di Segretario Comunale la Dott.ssa Silvia MULE’. 

 

            Il Sig. R. DACQUINO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno, che viene assunta in 

conformità allo schema nel testo di seguito formulato e su cui sono stati rilasciati i pareri e/o 

attestazioni previsti dall’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, in allegato al 

presente atto. 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. 

 

 

Deliberazione C.C. n. 41 in data 29.12.2025. 

 

OGGETTO: ACCETTAZIONE PROPOSTA DI ACQUISTO DELLE QUOTE DI 

PARTECIPAZIONE DI "A.T.A. S.P.A." DA PARTE DEL COMUNE DI SAVONA. 

 

Il SINDACO-Presidente fa la relazione illustrativa del presente punto all’ordine del giorno, 

rappresentando che il Comune di Savona ha richiesto a tutti i Comuni che possiedono ancora 

quote della Soc. “A.T.A. S.p.A.” di acquisirle, ad un prezzo pari al valore nominale di € 0,51 

ad azione, e che il Comune di Borgio Verezzi ha accettato in quanto tenerle ormai non ha 

alcun senso. 

Il Cons. M. MARINONI afferma che finalmente questo pessimo affare è terminato. 

Il SINDACO condivide e pone in votazione il punto all’ordine del giorno. 

 

Dopodiché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la breve relazione introduttiva del Sindaco-Presidente; 

 

PREMESSO che: 

- il Comune di Borgio Verezzi detiene n. 1.176 azioni della Soc. A.T.A. S.p.A., con sede 

legale in Savona, C.F. e P. I.V.A.: 01164640094, iscritta al Registro delle Imprese di 

Savona, che rappresentano una percentuale pari allo 0,50 % del capitale sociale; 

- la Soc. “A.T.A. S.p.A.” opera nel settore della raccolta e smaltimento dei rifiuti e servizi di 

igiene urbana; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016, il quale prevede che ogni Amministrazione Pubblica 

effettui annualmente un'analisi dell'assetto complessivo delle Società di cui detiene 

partecipazioni dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al punto 

successivo, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, 

anche mediante messa in liquidazione o cessione; l’analisi e la conseguente 

razionalizzazione sono da riferirsi alla situazione delle partecipazioni societarie detenute al 

31 dicembre dell’esercizio antecedente a quello in cui vengono condotte; 

- i presupposti per l’avvio di azioni di razionalizzazione, indicati dal comma 2 dell’art. 20 del 

D.Lgs. n. 175/2016, riguardano: 

▪ partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie previste dall’art. 4 

del D.Lgs. n. 175/2016; 

▪ Società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 

superiore a quello dei dipendenti; 

▪ partecipazioni in Società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 

altre Società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

▪ partecipazioni in Società che nel triennio precedente abbiano conseguito un fatturato 

medio non superiore ad € 500.000,00; tale soglia è stata elevata ad € 1.000.000,00 a 

partire dal 2020; 

▪ partecipazioni in Società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 

esercizi precedenti; 

▪ necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

▪ necessità di aggregazione di Società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 del 

D.Lgs. n. 175/2016; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 30.12.2024 ad 

oggetto “Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 D. Lgs. 19.8.2016 

n. 175 – Dati al 31.12.2023 - Approvazione.”, esecutiva ai sensi di legge; 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. 

 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Savona n. 27 del 30.10.2025, avente 

per oggetto: “A.T.A. S.p.A.: Integrazione ai provvedimenti per la razionalizzazione periodica 

adottati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 19 dicembre 2024, ai sensi 

dell'art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016”; 

 

RILEVATO che la Soc. “A.T.A. S.p.A.” è in concordato preventivo, ex art. 179 e 

seguenti della L.F., omologato dal Tribunale di Savona, Sezione Civile, Ufficio Fallimentare, 

con decreto del Presidente in data 11.6.2019; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Savona ha stipulato con “T.P.L. Linea S.r.l.” a 

decorrere dal 1° novembre 2025 il contratto di affidamento “in house providing” del servizio 

pubblico locale di gestione della sosta tariffata e dei parcheggi automatizzati;  

 

RILEVATO che, cessati gli effetti della proroga tecnica avente ad oggetto il medesimo 

servizio pubblico locale, “A.T.A. S.p.A.” rientra nei parametri dismissivi di cui al sopra citato 

art. 20, comma 2, del D.Lgs. n. 175/2016, in quanto non esercita più, ai sensi dell'art. 4 dello 

stesso decreto, “attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 

perseguimento delle finalità istituzionali (ex comma 1)”, che abbiano ad oggetto la 

valorizzazione del patrimonio comunale (ex comma 3) oppure una o più delle seguenti 

categorie (ex comma 2): 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione 

delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica, sulla base di un accordo di 

programma fra Amministrazioni Pubbliche, ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 50/2016; 

c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 

servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato, di cui all'art. 180 del 

D.Lgs. n. 50/2016, con un imprenditore selezionato con le modalità, di cui all'art. 17, 

commi 1 e 2; 

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o 

allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive 

europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di 

recepimento; 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 

supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici, di cui all'art. 3, 

comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RILEVATO che lo stesso presupposto dismissivo era già da ritenersi sussistente fin dal 

pregresso avvio dei rispettivi e vigenti A.T.O. provinciali (aventi ad oggetto la gestione dei 

rifiuti solidi urbani), per tutti gli altri Comuni soci di “A.T.A. S.p.A.”, e in particolare per i 

Comuni della Provincia di Savona, a causa della contrarietà al criterio secondo cui non è 

consentito, ex art. 20, comma 2, del D.Lgs. n. 175/2016, il mantenimento di “partecipazioni 

in Società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre Società 

partecipate o da enti pubblici strumentali”, situazione inevitabilmente verificatasi per il 

Comune, a seguito della necessaria acquisizione di una partecipazione in “S.A.T. S.p.A.”, 

affidataria in house providing di A.T.O. sub-provinciale; 

 

CONSIDERATO che, anche prescindendo dall'obbligo dismissivo: 

- a decorrere dal 1° novembre 2025 “A.T.A. S.p.A.” non ha alcuna operatività che non sia da 

legarsi alla conclusione della procedura concordataria, tuttora in corso, ed alla gestione 

post-mortem della discarica di Cima Montà; 

- la Società non avrà alcuna prospettiva reddituale e di incremento patrimoniale e il valore 

attuale del patrimonio netto è destinato ad ulteriormente decrescere, in funzione delle 

dismissioni programmate per il soddisfacimento dei creditori, in costanza di procedura; 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. 

 

TENUTO CONTO, altresì, che:  

- il valore di mercato della partecipazione azionaria è inesistente, in quanto, ai sensi dell'art. 8 

comma 2 dello Statuto di “A.T.A. S.p.A.”, le azioni della Società possono essere detenute 

“soltanto da altri Enti pubblici o da Società il cui capitale sia interamente posseduto da 

Enti pubblici; non possono divenire soci le persone fisiche ed altri soggetti privati”;  

- anche a conclusione della procedura concordataria in corso, la Società in parola, da quanto 

emerge dalla deliberazione del Consiglio Comunale di Savona n. 27 del 30.10.2025, 

avrebbe come unico scopo la gestione post-mortem della discarica di Cima Montà, i cui 

oneri sono già stati assunti in capo al Comune di Savona, e fungerebbe pertanto unicamente 

da fonte di costo improduttivo per il mantenimento della residua organizzazione societaria, 

peraltro per un'operazione gestionale interamente a carico del Comune di Savona e non 

degli altri soci, che parteciperebbero tuttavia alle perdite inerenti i costi amministrativi; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 16 del 29.7.2020 il Consiglio Comunale aveva 

autorizzato il Comune di Borgio Verezzi alla dismissione delle quote azionarie detenute nella 

Soc. “A.T.A. S.p.A.”; 

 

DATO ATTO che, rientrando “A.T.A. S.p.A.” nei parametri dismissivi di cui all’art. 20, 

comma 2, del Decreto Leg.vo n. 175/2016, in quanto non esercita più “attività di produzione 

di beni e servizi strettamente necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali” ed in 

previsione della prossima definizione della procedura concordataria, il Comune di Savona, in 

qualità di socio di maggioranza di “A.T.A. S.p.A.”, ha proposto con note acquisite al Prot. 

dell’Ente n. 7319 del 1.8.2025 e n. 10505 del 7.11.2025 l’acquisto della quota di 

partecipazione detenuta dal Comune di Borgio Verezzi ad un prezzo pari al valore nominale 

(0,51=cadauna azione), a prescindere dalla manifestazione dell’esercizio del diritto di recesso 

eventualmente esercitata, con spese di trasferimento a carico del Comune di Savona; 

 

VERIFICATO che la compagine societaria di “A.T.A. S.p.A.”, considerando un 

capitale interamente versato pari ad € 120.000,45, è suddivisa in n. 235.295 azioni da € 0,51 

l'una, e la quota di partecipazione del Comune di Borgio Verezzi è pari a n. 1.176 azioni; 

 

CONSIDERATO che: 

- l'operazione di vendita risponde ai requisiti e alle finalità previste dal D.Lgs. 19.8.2016, n. 

175 (TUSPP); 

- il valore delle azioni è stato determinato prendendo in considerazione il costo unitario pari 

ad € 0,51 moltiplicato il numero di azioni in possesso dell’Ente, pari a 1.176, per un 

importo totale di € 599,76; 

- l'operazione di vendita è un contratto di entrata per l'Ente e in questo caso specifico, 

trattandosi di una cessione diretta al Comune di Savona, l'Ente non è tenuto ad esperire una 

procedura di evidenza pubblica (come confermato dalla giurisprudenza in casi analoghi di 

vendita tra enti pubblici); 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

- il D.Lgs. n. 18.8.2000, n. 267, e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. 23.6.2011, n. 118, così come modificato dal D.Lgs. 10.8.2014, n. 126; 

 

VISTO l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del 

Servizio dichiara l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della 

Legge 241/1990; 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. 

 

VISTI i pareri favorevoli preventivamente espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Leg. 

vo 18 Agosto 2000 n. 267 come modificato con D.L. n. 174/2012, allegati al presente atto; 

 

CON voti favorevoli n. 7 (sette), contrari nessuno, resi ed espressi per alzata di mano su 

n. 10 (dieci) Consiglieri presenti e n. 7 (sette) votanti, astenuti n. 3 (tre-Sigg.ri G. 

MURRIGHILE, C. SALVI, M. MARINONI), 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di accettare la proposta del Comune di Savona di acquisire la quota di partecipazione in 

“A.T.A. S.p.A.” detenuta dal Comune di Borgio Verezzi ad un prezzo pari al valore 

nominale; 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 

richiamate, la dismissione della totalità delle azioni (n. 1.176), detenute dal Comune di 

Borgio Verezzi nella società "A.T.A. S.p.A.", con sede in Savona; 

 

3. di procedere alla vendita delle suddette n. 1.176 azioni al Comune di Savona al prezzo 

complessivo di € 599,76 (euro cinquecentonovantanove/settantasei), come risultante dalla 

deliberazione del Consiglio Comunale di Savona n. 27 del 30.10.2025; 

 

4. di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, a sottoscrivere tutti gli atti e i documenti 

necessari per formalizzare la cessione delle azioni; 

 

5. di dare atto che le spese relative alla formalizzazione dell'atto di cessione saranno a carico 

del Comune di Savona (acquirente); 

 

6. di trasmettere copia del presente atto alla Sezione regionale di Controllo della Corte dei 

Conti e all'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato (AGCM); 

 

7. di pubblicare la presente deliberazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" del 

sito web istituzionale. 

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 CON voti favorevoli unanimi n. 10 (dieci), contrari nessuno, resi ed espressi per alzata 

di mano su n. 10 (dieci) Consiglieri presenti e votanti, nessun astenuto, 

 

D E L I B E R A 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4°, del Decreto Leg.vo 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

***** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

R. DACQUINO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Silvia MULE’ 

 
 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio on line di questo Comune il giorno 29/01/2026 per restarvi giorni 15 consecutivi fino 

al 12/02/2026, come da dichiarazione del Messo. 

 

Lì,  29/01/2026 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Silvia MULE’ 

 

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134, Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è resa immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 

comma 4 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 

 

                                                                                    

Borgio Verezzi, 29/01/2026                        

       

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott.ssa Silvia MULE’ 

 

 

 


